
 

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO 
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

  

 
COPIA 
 

 

Reg. Gen N. 648 
 

 

Del 29-09-2025 
 

 
AREA FINANZIARIA 

  [Copia di Determinazione n° 121 del 29-09-2025] 
 

OGGETTO: APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2024 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL D.LGS. N. 
267/2000 - CIG  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visto l'art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce la 

competenza del responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni di bilancio riguardanti 
l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di 
cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

Visto l'art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo periodo, che 
stabilisce che le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono 
essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal 
responsabile finanziario; 

Visto l'art. 187, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo periodo, che stabilisce che 
costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le 
corrispondenti economie di bilancio: 

a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di 
specifica destinazione dell'entrata alla spesa; 
b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati; 
c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata; 
d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui 
l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. E' possibile attribuire un 
vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non 
ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi e ha 
provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio, 
compresi quelli di cui all'art. 193. L'indicazione del vincolo nel risultato di amministrazione per le 
entrate vincolate che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile 
esazione e' sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse. 

 
Visto l'art. 239, comma 1, lett. b) punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce 

l'obbligatorietà dei pareri da parte dell'organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione 
verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della 



  

  

giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia 
espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessita' 
dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone 
conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 
bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio 
provvisorio; 

 
Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 e 8 del 12.03.2025 con cui sono stati 

approvati il DUPS e il bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 22.08.2025 avente per oggetto 

"Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 ai sensi dell'art. 227, D. Lgs. n. 
267/2000" dal quale si evince quanto segue: 
- Totale avanzo  €    

4.244.740,12 
di cui: 
- accantonato € 2.632.166,36 
- vincolato    € 1.215.771,74 
- destinato ad investimenti       €       27.989,90 
- libero    € 368.812,12 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 24.09.2025 con cui è stato applicato 

avanzo accantonato, vincolato e libero del rendiconto 2024 per i seguenti importi:  
SOMME ACCANTONATE: € 130.890,31 
SOMME VINCOLATE: € 9.594,88 
AVANZO LIBERO: € 267.535,91 
 
Rilevato quindi che le risultanze del rendiconto 2024 risultao così variate: 

AVANZO AVANZO AL 
31/12/2024 

AVANZO 
APPLICATO NEL 

CORSO 
DELL’ANNO 

UTILIZZO CON 
LA PRESENTE 

VARIAZIAZIONE 

AVANZO 
RESIDUO 

Accantonato 2.632.166,36 - 129.514,59 2.502.651,77 
Vincolato 1.215.771,74 - 9.594,88 1.206.176,86 

Libero 368.812,12 - 261.035,91 107.776,21 
 
Vista la determinazione n. 157 dell’Area Amministrativa del 30.06.2025 con la quale si è 

proceduto con l’affidamento tramite ODA su MePA del servizio di estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l'adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) di cui alla 
misura 1.4.4. del PNRR. CUP n. D51F24008750006, per un importo di € 2.050,00 oltre IVA; 

 
Considerato che con la citata determinazione n. 157/2025 si è dato altresì atto che si 

sarebbe proceduto all'assunzione dell'impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 
267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, con imputazione al 
corrente esercizio finanziario a seguito dell'approvazione del rendiconto; 

 
Ritenuto necessario procedere al reimpiego di parte del contributo del fondo PNRR, misura 

1.4.4, di cui all’accertamento n. 53 del 31.12.2024, pari a € 14.000,00, così come segue: 
 

Reimpiego contributo adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) di cui alla misura 1.4.4. del PNRR. 
CUP n. D51F24008750006 

€ 2.501,00 



  

  

Visto l’art. 22 del Regolamento di contabilità armonizzato del Comune di Vallelunga 
Pratameno; 

 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
 

D E T E R M I N A 

1) di applicare parte dell'avanzo vincolato al 31.12.2024 per euro 2.501,00, ai sensi 
e per gli effetti art. 175, comma 5-quater, lett. c): 

 
Reimpiego contributo adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) di cui alla misura 1.4.4. del PNRR. 
CUP n. D51F24008750006 

€ 2.501,00 

2) di approvare le variazioni al bilancio triennale di competenza 2025/2027, annualità 2025 
(allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determina); 

 
3) di dare atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio 2025/2027, gli 

equilibri di cui all'art. 193, comma 1, D.Lgs. 267/2000 risultano rispettati (allegato B, parte 
integrante e sostanziale della presente determina); 

 
4) di trasmettere il presente atto all'Organo di Revisione Contabile e alla Giunta 

Comunale; 
 

5) di pubblicare nel sito istituzionale del Comune di Vallelunga Pratameno 
sulla sezione "Amministrazione Trasparente" il presente atto. 

 
,  29-09-2025  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  F.to Dott. Marco Andaloro 
 
 

IL CAPO AREA FINANZIARIA 
 
ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare; 
  

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui si 
intendono integralmente riportati. 
 
,              IL CAPO AREA FINANZIARIA 

  F.to Dott. Marco Andaloro 
 

 
 
Ricevuta dalla Segreteria in data  

Firma 
 

 
Sarà pubblicata all'Albo Pretorio in data            
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 



  

  

 
Dalla residenza municipale,             

 Il CAPO AREA FINANZIARIA  
Dott. Marco Andaloro 

 
 


